

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi thuyết trình “Đoàn trong trái tim tôi” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch hoạt động tháng thanh niên năm 2023 số 08/KH-ĐTĐN ngày 20 tháng 2 năm 2023, Đoàn Thanh niên Phân hiệu xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi thuyết trình “Đoàn trong trái tim tôi” năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023).
- Góp phần nâng cao nhận thức cho Đoàn viên, sinh viên nhà trường đối với các hoạt động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Tạo diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, rèn luyện và phát triển các kỹ năng viết, kỹ năng phân tích, kỹ năng thuyết trình,... của Đoàn viên, sinh viên nhà trường;

1.2. Yêu cầu

- Nội dung các bài thuyết trình phải phù hợp, có liên quan tới Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.
- Thu hút được đông đảo cán bộ đoàn, đoàn viên, học sinh sinh viên tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC CUỘC THI

2.1. Đối tượng dự thi

Cán bộ Đoàn, đoàn viên, sinh viên tất các bậc các hệ của Phân hiệu trường ĐH Lâm nghiệp, học sinh trường THPT Lâm nghiệp Đồng Nai có nguyện vọng tham gia cuộc thi.

2.2. Thời gian, hình thức cuộc thi

Vòng trực tuyến: Từ 30-31/3/2023 (Thứ 5, thứ 6), hình thức Online;

Vòng Chung kết: 19h00 ngày 05/4/2023 (Thứ 4) tại Hội trường A3, hình thức thi trực tiếp.

III. CHỦ ĐỀ CUỘC THI, CÁCH THỨC DỰ THI, TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

3.1. Chủ đề cuộc thi

Bài dự thi thuộc các nội dung sau:

- Những suy nghĩ, tình cảm, trăn trở, tâm tư của đoàn viên, thanh niên với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nói chung và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Phân hiệu trường ĐH Lâm nghiệp nói riêng, tự hào là người Đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh.



– Thể hiện vai trò và trách nhiệm của tuổi trẻ của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Phân hiệu trường ĐH Lâm nghiệp trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, tuổi trẻ tiên phong trong chuyển đổi số.

– Những kỳ vọng, nhắn gửi đối với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Bài dự thi được thực hiện bằng ngôn ngữ tiếng Việt, không vi phạm thuần phong, mỹ tục, quy định của pháp luật Việt Nam.

3.2. Cách thức dự thi

Vòng thi trực tuyến: Bài dự thi (có thể thực hiện cá nhân hoặc theo nhóm) được thực hiện trực tuyến trên phần mềm Microsoft team. Trang phục: Áo Đoàn thanh niên. Nam: Quần tây tối màu; Nữ: Quần tây/ Chân váy dài quá gối tối màu.

Đăng ký tham gia cuộc thi tại link: <https://forms.gle/EQQ3tLVZvTHWVe9s7>

Hoặc đăng ký bản giấy gửi (theo mẫu) về Văn phòng Đoàn trường (Đ/c Ngô Nguyễn Phát Đạt – UV BTV Đoàn trường nhận - địa chỉ Email: phatdat28082001@gmail.com, Đt/zalo: 0389.558.034)

Thời gian đăng ký: trước 17h00 ngày 28/3/2023

Vòng chung kết: 10 bài dự thi có kết quả cao nhất ở vòng thi trực tuyến được lựa chọn tham gia cuộc thi vòng chung kết.

Danh sách, thứ tự các phần thi ở từng vòng thi sẽ được công khai chi tiết trên Fanpage: Tuổi trẻ Phân hiệu ĐH Lâm nghiệp.

3.3. Tiêu chí chấm điểm

STT	Tiêu chí	Mô tả tiêu chí	Điểm
1	Nội dung thuyết trình	1.1. Đúng nội dung, chủ đề cuộc thi	20
		1.2. Bài thuyết trình có bố cục rõ ràng (giới thiệu, các nội dung chính, kết luận vấn đề)	10
2	Hình thức thuyết trình	2.1. Có sử dụng các công cụ, thiết bị hỗ trợ bài trình chiếu (powerpoint hoặc tranh ảnh, sơ đồ...)	10
		2.2. Sử dụng công cụ hỗ trợ phù hợp nội dung thuyết trình (hình ảnh phù hợp nội dung, các sơ đồ bảng biểu thiết kế hợp lý...)	10
3	Phong cách thuyết trình	3.1. Phong thái tự tin, có sử dụng ngôn ngữ cơ thể	10
		3.2. Nói trôi chảy, mạch lạc, không bị ngắt quãng	20
		3.3. Giọng nói truyền cảm, lên xuống giọng hợp lý	10
4	Thời gian thuyết trình	4.1. Thời gian thuyết trình vừa đủ, không vi phạm thời gian	10
Tổng điểm			100

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 Giải nhất
- 02 Giải nhì
- 03 giải ba
- 04 giải khuyến khích
- 01 giải bài dự thi được yêu thích nhất trên mạng xã hội

- Các cá nhân dự thi nhận được giấy chứng nhận của BCH Đoàn trường, được cộng 5 điểm nội dung hỗ trợ các hoạt động chung của Nhà trường trong đánh giá điểm rèn luyện HK2 năm học 2022-2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

5.1. Ban chấp hành Đoàn trường

Báo cáo Đảng ủy, Ban giám đốc về chủ chương, kinh phí tổ chức, xây dựng và triển khai kế hoạch tới các Đoàn khoa và Đoàn trường THPT Lâm nghiệp Đồng Nai.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình, thành lập các ban hỗ trợ.

5.2. Đoàn các khoa, Đoàn trường THPT Lâm nghiệp Đồng Nai, các chi đoàn lớp HS-SV

Thông báo kế hoạch cuộc thi trên website, Fanpage, các diễn đàn CLB, đội nhóm nhằm thu hút đông đảo HS-SV tham gia.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi thuyết trình “Đoàn trong trái tim tôi” năm 2023. BCH Đoàn Phân hiệu đề nghị trường các đơn vị phối hợp chỉ đạo đoàn khoa, đoàn trường THPT Lâm nghiệp Đồng Nai và các chi đoàn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy – Ban Giám đốc (báo cáo);
- Trường các đơn vị (phối hợp thực hiện);
- Đoàn các khoa, trường THPT LNĐN (thực hiện);
- Lưu VP.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG



Phạm Văn Sỹ

